
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 05/05/2023 

 
Oggetto:  CONTRIBUTO ART. 30 C. 14-BIS D.L 34/2019 (L. 58/2019 E 126/2020) - 

ANNUALITA' 2023 - LAVORI DI RIFACIMENTO PONTE SUL RIO 

BEDRIOLA IN LOC. SAN MICHELE - MODALITA' DI GARA - CUP: 

G95F23000030005 CIG: 980776146A           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Il ministero dell’interno con proprio D.M. 20.01.2023 ha provveduto a comunicare l’assegnazione ai 
comuni aventi popolazione fino a 1.000 abitanti dei contributi per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barrire architettoniche, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis del Decreto legge 34 del 
30.04.2019 convertito in L. n° 58 del 28.06.2019 e modificato con L. n° 126 del 13.10.2020 

Il contributo assegnato a questa Amministrazione comunale ammonta ad € 83.790,52; 

Sul territorio comunale, alcuni eventi meteorologici avversi hanno causato il danneggiamento del ponte 
della strada comunale in località San Michele lungo il Rio Bedriola, facendo inoltre rilevare l’inefficiente 
sezione idraulica esistente. 

L’amministrazione comunale ha quindi manifestato l’intenzione di procedere al rifacimento del ponte 
stradale utilizzando le risorse del contributo economico concesso ed integrando l’investimento con fondi 
propri comunali; 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 03.05.2023 l’amministrazione ha provveduto 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo delle opere 

Il D.M. 20.01.2023 pone quali condizioni per l’utilizzo dei predetti fondi di procedere all’individuazione 
dell’impresa e il conseguente all’avvio dei lavori entro la data del 15.05.2023,  

L’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 (Decreto semplificazioni bis) 
disciplina la possibilità di procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, 
per l’esecuzione di lavori di importo fino a € 150.000,00; 

Si ritiene necessario applicare le norme del Decreto semplificazioni bis, al fine di poter effettuare 
garantire l’avvio delle opere secondo le tempistiche del finanziamento concesso oltre a garantire una 
idonea condizioni di sicurezza delle strutture stradali sovrastanti il Rio attraversato; 

Le opere in progetto vengono finanziate con contributo € 83.790,52 del contributo concesso ai sensi 

dell’art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019 convertito in L 58/2019 (Decreto Crescita) e la rimanenza con 

fondi propri di bilancio 

Visti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.lgs 50/2016 e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

- La L. 120/2020 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

1) Di stabilire ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che l’affidamento dei lavori di 
“Contributo art. 30 c. 14 bis DL 34/2019 (L. 58/2019) – Lavori di rifacimento ponte sul Rio Bedriola in 
loc. San Michele - CUP: G95F23000030005” per un importo lavori di € 77.985,37, dei quali: € 
75.752,53 per lavori soggetti a ribasso e € 2.232,84 per oneri della sicurezza avverrà mediante 
procedura ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. (Decreto semplificazioni e d.l. 
77/2021); 

2) Di dare avvio all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto secondo le modalità previste 
dall’art. 1 c .2 lett. a) della Legge 120/2020 e modificata dalla legge 108/2021, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 
50/2016 

3) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura di cui al punto 4 è il seguente: 980776146A 

4) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del DL 76/2020 convertito in legge, con modificazioni dalla L. 120/2020 s.m.i. mediante 
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

5) Di dare atto con successivo provvedimento si provvederà ad effettuare il rimborso degli importi dovuti 
a favore dell’A.N.A.C. in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266;  

6) Di dare atto che le opere trovano imputazioni come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 177/1 10.05.2 3015 99 11.672,96 9684965DF0 

 2023 177 10.05.2 3015 99 93.327,04 === 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

8) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


